
 

 

 

 

 

令和３年１１月４日  

 

 

 

令和３年第３回和束町議会臨時会  

 

（第１号）  

 

 



― 1 ― 

和  束  町  議  会  

 

令和３年第３回和束町議会臨時会  

会議録  （第１号）  

 

    招集年月日    令和３年１１月４日（木）  

    招集の場所    和束町議会議場  

    開閉議日時    開議  午前  ９時３０分  

            閉議  午前  ９時４３分  

 

    出席議員（１０名）  

      １番   岡   田      勇    ２番   髙   山   豊   彦  

      ３番   藤   井   淸   隆    ４番   村   山   一   彦  

      ５番   吉   田   哲   也    ６番   井   上   武  津  男  

      ７番   岡   本   正   意    ８番   畑      武   志  

      ９番   小   西      啓   １０番   岡   田   泰   正  

 

    欠席議員（０名）  

      な   し  

 

 職務のため議場に出席した者の氏名  

    事 務 局 長   島  川  昌  代  

    書 記   西  田  絵  美  



― 2 ― 

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため議会に出席した者の職氏名  

    町 長   堀    忠  雄 

    副 町 長   奥 田  右 

    総 務 課 長   岡 田 博 之 

    総務課行財政担当課長   宮 木  大 

    地 域 力 推 進 課 長   草 水 清 美 

    人 権 啓 発 課 長   中 尾 政 弘 

    税 住 民 課 長   吉 田 敏 江 

    福 祉 課 長   北  広 光  

    診 療 所 事 務 長   細 井 隆 則 

    総合施設整備課長   竹 谷 秀 俊 

    農 村 振 興 課 長   竹 谷 徹 也 

    建 設 事 業 課 長   馬 場 正 実  

    会計管理者兼会計課長   瀧 村 幸 代 

 

    議 事 日 程   別 紙 の と お り 

 

    会 議 に 付 し た 事 件   別紙議事日程のとおり 

 

    会 議 の 経 過   別 紙 の と お り 

 

    会 議 録 署 名 議 員   ９番  小  西    啓  

                 １番  岡  田    勇  



― 3 ― 

議事日程（第１号）  

 

日程第  １  会議録署名議員の指名  

日程第  ２  会期の決定  

日程第  ３  諸般の報告  

日程第  ４  議案第４８号  町道鷲峰山線祝橋下部工（Ａ１）工事に係る請負契約の  

             締結について  

 



― 4 ― 

午前９時３０分開会  

○議長（岡田泰正君）  

 皆さん、おはようございます。  

 本日は、ご苦労さまです。  

 ただいまから、令和３年和束町議会第３回臨時会を開会いたします。  

 本日、新型コロナウイルス感染防止対策として議場内扉３か所を開放し、空気清浄

機と演台にはアクリルつい立て板を設置しております。  

 また、マスクの着用を必須とし、発言時におきましてもマスク着用でお願いいたし

ます。  

 ただし、演台での発言時につきましては、マスクを外していただいて結構です。声

が聞き取りにくいと思われますので、質問、答弁の際は、マイクに近づけて発言して

いただきますようよろしくお願いいたします。  

 町長、挨拶。  

○町長（堀  忠雄君）  

 皆さん、おはようございます。  

 本日は、令和３年３回目の臨時議会をお願いいたしましたところ、議員の皆さん方

にはこうして全員ご出席いただきまして、本当にありがとうございます。  

 日頃は和束町の行政に何かとご指導、ご協力をいただいていることに改めてお礼を

申し上げさせていただきたいと思います。  

 本日の臨時議会は、契約案件１件、予定させていただいております。どうか慎重な

ご審議をいただきまして、議決いただきますことをお願い申し上げまして、初めのご

挨拶とさせていただきます。  

 よろしくお願いいたします。  

○議長（岡田泰正君）  

 本日の会議を開きます。  



― 5 ― 

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。  

 会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、９番、小西  啓議員、１番、

岡田  勇議員を指名いたします。  

 以上の両議員に差し支えのある場合には、次の議席の議員にお願いをいたします。  

 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。  

 お諮りいたします。  

 本臨時会の会期は、本日の１日間としたいと思います。  

 これにご異議ありませんか。  

 異議なしと認めます。  

 したがって、本臨時会の会期は、本日の１日間と決定いたしました。  

 日程第３、諸般の報告を行います。  

 議長より報告いたします。  

 広報編集委員会委員長の変更があり、広報編集委員会委員長に村山一彦議員が選出

されました。  

 また、監査委員より、令和３年８月３１日現在、９月３０日現在の例月出納検査結

果の報告がありましたので、結果報告の閲覧を希望の議員は事務局にて御覧ください。  

 以上で、報告を終わります。  

 日程第４、議案第４８号  町道鷲峰山線祝橋下部工（Ａ１）工事に係る請負契約の

締結についてを議題といたします。  

 提案理由及び議案の説明を求めます。  

 町長。  

○町長（堀  忠雄君）  

 議案第４８号の提案理由を申し上げます。  

 このほど町道鷲峰山線祝橋下部工の工事を入札いたしましたところ、規定の金額を

超えました。議会の議決をいただく金額になりましたので、今回、議会の議決を求め



― 6 ― 

るものであります。  

 どうか慎重審議いただきまして、ご承認いただきますことをよろしくお願いいたし

ます。  

○議長（岡田泰正君）  

 建設事業課長。  

○建設事業課長（馬場正実君）  

 それでは、私のほうから、議案第４８号を説明させていただきます。  

 議案書をお開きください。  

 議案第４８号  

      町道鷲峯山線祝橋下部工（Ａ１）工事に係る請負契約の締  

      結について  

 令和３年１０月２６日に一般競争入札に付した、町道鷲峰山線祝橋下部工（Ａ１）

工事請負契約について下記のとおり契約を締結したいので、地方自治法第９６条第１

項第５号の規定により議会の議決を求める。  

記  

 １  事 業 名  令和３年度道路メンテナンス補助事業  

 ２  工 事 名  町道鷲峰山線祝橋下部工（Ａ１）工事  

 ３  工 事 場 所  京都府相楽郡和束町大字中地内  

 ４  契 約 金 額  ６ ,０９８万４ ,０００円  

 ５  契約相手方  京都府相楽郡和束町大字釜塚小字京町１４番地の１  

          井上・吉田特定建設工事共同企業体  

          代表者  井上博一  

 ６  契約の方法  地方自治法第２３４の規定による一般競争入札  

 ７  契 約 期 間  議決の議決を得た日の翌日から令和４年３月３１日  

 ８  支 出 科 目  一般会計  



― 7 ― 

          （款）０７  土 木 費 

          （項）０２  道路橋りょう費 

          （目）０３  道路新設改良費 

          （節）１５  工 事 請 負 費 

                          令和３年１１月４日  提出  

                          和束町長   堀   忠  雄  

 おめくりください。  

 それでは、工事概要について、資料Ｎｏ .４８をもってご説明させていただきます。  

町道鷲峰山線祝橋下部工（Ａ１）工事概要  

 １  工事内容  

   土工  １式  

   フーチングコンクリート工  １２１立米  

   躯体・地覆・親柱コンクリート工  １０４立米  

   大型ブロック積工  ７５平米  

   仮設工  １式  

 ２  入札参加業者  

 順位、業者名称、入札金額でご報告させていただきます。  

   落札  井上・吉田特定建設工事共同企業体   ５ ,５４０万円  

      宮幸・伸和特定建設工事共同企業体   ５ ,５８０万円  

      山城・岡田特定建設工事共同企業体   ５ ,５８４万円  

 ３  税 抜 予 定 価 格  ５ ,８７９万８ ,０００円  

 ４  税抜最低制限価格   ５ ,２０３万７ ,０００円  

 ５  請 負 率  ９４ .２９％  

 ６  その他（工事価格内訳）  

  町道鷲峰山線祝橋下部工（Ａ１）工事  ５ ,３２５万３ ,０００円  



― 8 ― 

  町道鷲峰山線祝橋架替工事に伴う水道管仮設工事 (右岸 ) １９２万３ ,０００円  

  町道鷲峰山線祝橋架替工事に伴う下水道管仮設工事 (右岸 ) ２６万４ ,０００円  

  計  ５ ,５４４万円でございます。  

 隣のページに図面を付しております。この図面について詳細を説明させていただき

ます。  

 橋りょう自身につきましては、ただいま上の側面図、着色している部分が今回の工

事でございます。今回の工事は右岸でございますので、和束川の北側の橋台を架設す

る工事でございます。  

 おめくりいただきまして、これが橋台の部分でございます。  

 下のほうに赤字で示しておりますフーチングコンクリートというのは、橋台の下の

部分、基礎になる部分でございます。  

 躯体・地覆・親柱コンクリートといいますのは、橋台から立ち上がった部分で、橋

を受ける部分でございます。  

 おめくりいただきまして、グリーンの着色している部分につきましては、橋台の前

面に河川側に設置します大型積みブロック護岸工でございます。７５平米実施させて

いただきます。  

 おめくりいただきまして、赤で着色しておりますのが仮設の一部でございます。こ

れにつきましては、水道管の仮設でございます。中公民館へのルートが１本、それか

ら北さん宅に向かう分と工場として和束町式部共同製茶組合に向かう分の水道の仮設

でございます。  

 おめくりいただきまして、最終ページでございます。  

 若干小さい字で示しておりますが、北さんの家の下水の工事が今回の躯体の掘削で

影響が出ますので、下水の公共ますから本管までのつなぎを替える工事でございます。  

 以上の工事が今回発注させていただきました工事でございます。  

 審議の上、ご承認賜りますようよろしくお願いいたします。  



― 9 ― 

○議長（岡田泰正君）  

 これから質疑を行います。  

 質疑はありませんか。  

 質疑なしと認めます。  

 質疑を終結いたします。  

 これから討論を行います。  

 討論はありませんか。  

 討論なしと認めます。  

 討論を終結いたします。  

 これより、採決いたします。  

 議案第４８号  町道鷲峰山線祝橋下部工（Ａ１）工事に係る請負契約の締結につい

て、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。  

 起立全員です。  

 したがって、議案第４８号  町道鷲峰山線祝橋上部工（Ａ１）工事に係る請負契約

の締結については、原案のとおり可決されました。  

 以上で、本日の日程は全て終了いたしました。  

 本日の会議を閉じます。  

 町長、挨拶。  

○町長（堀  忠雄君）  

 閉会に当たりまして一言お礼を申し上げたいと思います。  

 今回の臨時議会におきまして、議案につきまして全員でご承認いただきまして本当

にありがとうございます。  

 今後この事業の円滑な推進に向けて努めてまいりたいと、このように思っておりま

すので、これからも引き続き皆さん方のご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。  

 なお、これから寒さも厳しくなってまいります。どうかお体には気をつけていただ



― 10 ― 

いて、これからのご活躍をよろしくお願いして、簡単ですが、お礼のご挨拶とさせて

いただきます。  

 どうもありがとうございました。  

○議長（岡田泰正君）  

 これをもちまして、令和３年和束町議会第３回臨時会を閉会いたします。  

 本日はご苦労さまでございました。  

午前  ９時４３分  閉会  



― 11 ― 

 上記議事録は、その内容を正確にして事実に相違なきことを証するため、地方自治

法第１２３条第２項の規定によって署名する。  

 

         令和  ３  年  １２  月  ３  日  

 

 

                 和束町議会議長   岡  田  泰  正  

 

 署名者              和束町議会議員   小  西    啓  

 

  〃               和束町議会議員   岡  田    勇  

 


